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  צא  פסחים

  משה שווערד

 תוספות מסכת פסחים דף צ עמוד ב  .1
כדאמר במי    אבל קודם חצות חל עליו אנינות  כגון שמת לו מת אחר חצות שכבר חל עליו חיוב פסח  -  האונן 

 שהיה טמא (לקמן דף צח.).
  

 ות מסכת פסחים דף צא עמוד אתוספ .2
וי"ל דכיון דמצאו מת אית לן    תימה לר"י מפקח הגל נמי נימא חי הוה כשהתחיל לפקח  -שהיה טמא מתחלתו  

  .למימר שמתחלתו היה מת שכל הטומאות כשעת מציאתן
  

 אות א    -מצוה ו  -ספר מנחת חינוך  .3
לאכול וכו' דיני המצוה וכו'. מצוה זו היא למנין הרב המחבר ראשונה במצוות עשה של אכילה, והדינים מבוארים  

החיוב לאכול כזית [פסחים מ"א ע"ב וצ"א ע"א], ובכזית בר"מ פ"ח מקרבן פסח וקצת בפ"ח מחמץ ומצה. והנה  
יצא ידי חובתו כמו בכל התורה, גבי מצה עיין פסחים [מ' ע"א] ובכמה מקומות אין מספר [וע"ע להלן אות ט"ז].  
ואם אוכל הכזית שלא כדרך אכילה, עיין משנה למלך פ"ה מיסודי התורה ה"ח ד"ה יש לחקור, נסתפק 

ואם אכל כזית בכדי אכילת פרס יצא,  . ..לא כדרך אכילה, ובאחרונים האריכו בזהבמצות עשה אי יוצא ש
ושיעור כדי אכילת פרס אם בדידיה משערינן או .  כמו במצה ולענין איסור, וביותר מכדי אכילת פרס לא יצא

 באנשים בינונים, ובאיזה אכילה משערין אם במין זה שהוא אוכל או בסתם אכילה, עיין לעיל מצות גיד הנשה
י יום הכיפורים [מצוה שי"ג אות ה'] ועשה שוה ללא תעשה כמו שנתבאר לעיל,  [מצוה ג' אות ח'] ומצות עינו

ואם אין לו שיעור כזית אם מצוה לאכול פחות משיעור, אם הוא חייב מן  ועיין להלן [שם] ותמצא נחת.  
התורה כמו לאו דחצי שיעור אסור מן התורה כן הכא נמי חצי שיעור מצוה איכא, או דלמא לאו מצוה 

פ"א מחמץ ומצה ה"ז ובמהרי"ט אלגזי    עיין משנה למלך,  ואינו דומה לחצי שיעור גבי איסוריםהיא כלל  
, הביא דעות בזה אם מצוה לאכול חצי שעור גבי מצות עשה(דף מ"א) [הל' חלה סוף אות ב' ד"ה והנה לפי]  

 ם, ואין להאריך:ולקמן בסדר ויקרא [מצוה קל"ד אות ב'] הבאתי קצת ראיה לדבר זה, והאריכו בזה האחרוני 
  

 רש"ש מסכת פסחים דף צא עמוד א .4
וק"ל אם הגל ברשות הרבים הוי    עיין פירש"י[גמרא אבל גל ארוך פטור כו' אימא טהור היה בשעת שחיטה.  

ת היחיד אך זה  ורשב ונראה דלעולם    ואם ברשות היחיד הוה כודאי טמא  ספק טומאה ברשות הרבים וטהור ודאי
וגם אז לא ידע שום אדם אם   ע אדם מעולם אם היה שם טומאה במקום שהאהילהוי כטומאת התהום דהא לא יד 

(משום כיון דנפל עליו גל אתרע חזקת   אף על גב בזה לחוד לא משוה לו טומאת התהום כגון בגל עגולחי או מת  
  ]: צ"עועדין  מ"מ בהצטרפותו לספק הואיל מהני לשוויי' כטהת"ה  חיים שלו עיין בהאחרונים ביו"ד סימן שצ"ז)  

  
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד א  .5

 המפקח הגל וס"ט ולמפרע ברה"י או ברה"ר ויישוב דעת הרמב"ם 
והמפקח את הגל. צריך בירור היכן היה הגל אי ברה"י הרי ספיקו טמא וא"כ יעשה פסח שני, ואם ברה"ר  

מאה ברה"י לר"י טמא רק מספק ולר' , והנה בירושלמי נחלקו ר"י ור"י בספק טו ה"ז טהור ויאכל מן הפסח
אבל להרמב"ם דפוסק אושעיא ודאי טמא. וא"כ לרש"י י"ל דהגמ' אזלא כר"י דס"ט ברה"י טמא רק מספק,  

 כר"א דטמא ודאי קשה אמאי פסק דאין עושה פסח שני. 
  

דספ"ט  ונראה דבריש נדה כתבו התוס' אהא דאמרו דמדאורייתא דיה שעתה ומדרבנן טמאה מעל"ע והק' דנימא 
ברה"י טמא ותי' דהנ"מ מכאן ולהבא אבל למפרע לא ע"ש, והנה הרמב"ם כותב בכה"ג דאח"כ נטמא ודאי וספק 
אם נטמא מקודם לכן, וצ"ב למה ליה להוסיף שנטמא אח"כ. ובאמת הוא כך לשון הגמ', אימא טהור היה בשעת  

 אימא טהור הוא.  שחיטה. ומשמע דמיירי שעכשיו ודאי הוא טמא דאל"כ הו"ל למנקט בסתמא
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ולפי"ז יש לחדש דודאי כשאנו דנים על ספק אם הוא טמא עכשיו א"כ ניתנה ההלכה דס"ט ברה"י טמא וממילא  
שהוא טמא אף למפרע בודאות דאין לחלק ולומר דעכשיו אתה מתיחס אליו כטמא ודאי ועל אותו ספק כשהוא  

 . למפרע אתה מתיחס אליו רק כס"ט דמ"ש עכשיו למקודם
עתה הוא טמא ודאי בידיעה ברורה שנטמא ואלא שאנו דנים רק על הלמפרע י"ל דבכה"ג ל"א דלמפרע  אך אם  

(וכמו"ש התוס' שם ונימא דרק בראתה ודאי עתה לכך למפרע הוי רק   הוא טמא ודאי ואף שהוא ס"ט ברה"י
  לכך הוי רק ס"ט.וא"כ שפיר מיושב הרמב"ם דמיירי שה"גל" הוא ברה"י ומאחר דהנדון הוא אלמפרע  דרבנן).  

  
  ערים מצויינים בהלכהש .6

  
  

 שפת אמת מסכת פסחים דף צא עמוד א .7
כולם ותמוה דאפי' אם בין כולם יכולים לאכול כזית ברש"י ד"ה ואפי' חבורה של מאה כו' וא"י לאכול כזית בין  

שאין בתוך כולם א' שיכול לאכול    וצ"ל דהכי פי'  אכתי הוי שלא לאוכליו כ"ז שאין אחד מהם יכול לאכול כזית 
[ועי' מ"ש לקמן בחי' על הרמב"ם (פ"ב מה' ק"פ) בביאור פי'  ש  ולשון הרע"ב הוא ואין כל א' מהם יכול לאכול כזית ע"  כזית שלם

  רש"י כאן]:
  

 רש"י מסכת פסחים דף צא עמוד א .8
כגון לכופו להוציא אשה פסולה, או לשלם ממון, אי נמי כדתניא (כתובות לג, ב): אם    -בית האסורין של ישראל  

יקום והתהלך בחוץ כו' וכי תעלה על דעתך זה מהלך בשוק וזה נהרג, אלא מלמד שחובשין אותו עד שנראה מה 
  תהא עליו.

  
 גרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד א הערות ה .9

ופירש"י אבל בית האסורין של ישראל שוחטין בפני עצמו כיון דאבטחינהו וכו'.  :  מה מועיל הבטחה לשחרר וכו'
. כגון לכופו להוציא אשה או לשלם ממון וכו'. ויש לדקדק מה שייך ומה מועיל בזה "הבטחה" להוציאו
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שתו או לשלם ממון. א"כ "חייבין" לשחררו, ומה שייך בזה והרי ממה נפשך אם מתרצה לגרש את א
 . "הבטחה" וכי הדבר תלוי בשיקול דעתם. וצ"ב

עוד קשה מאי קאמר דהבטיחוהו ובירושלמי אמרו שזה ספק אם יקיימו הבטחתם וא"כ איך מותר להם לשחררם 
לחבש ישראל שהרי שֶבֶת  ואם גירש ושילם חייבים לשחררם דהא ודאי לא חבשום באופן אחר שהרי יש איסור  

בו ואז לא  יחזור  וחיישינן שמא  נזק והוא אחד מהחמשה תשלומים וצ"ל דמיירי שהבטיח לגרש ולשלם  הוא 
ישחררוהו. אלא דיש אופן שחבוש כשהכה חבירו וחובשין אותו לשנה לראות אם חבירו יחיה (דהרי טריפה חי 

 . עד יב"ח) ויקום על משענתו וצ"ב
עי"ע    שודאי הוא לנו שיש לו ממון לשלם דאל"כ הוי בספק דלא תהיה לו כנושהוצ"ל ברש"י דמיירי  

 בחו"מ סי' צ"ז בכסף הקדשים שם. (וע"ע קו"ת ח"ג סי' רכ"א).
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד א  .10
 השוחט את הפסח שבודאות יבוא לידי נותר

סח על היחיד דברי ר"י ור' יוסי מתיר. וקיי"ל כר' יוסי וכתב ע"ז הרמב"ם שלכתחילה הוא שיהיה ראוי לאכול את כולו [עוד כתב הרמב"ם  משנה. אין שוחטין את הפ
כולו וכן לר'  ויש לדון לר' יהודה ביחיד שאינו יכול לאכול את   דודאי בעינן לכתחילה שכולם יהיו ראוים לאכול כזית שהרי בעינן לשחוט הפסח לשם אוכליו לגמרי].

ף שלא ישחטו כדי שלא  יוסי בחבורה מועטת שאין יכולין לאכול כולו, ואין להם עוד אנשים לצרף לחבורה זו. וברי להם שאם ישחטו הפסח יבואו לידי נותר, האם עדי
ם דרך שלא יבואו לידי נותר מותר להם לשחוט  יבואו לידי נותר, או דמצוה שישחטו משום עשה דכרת הגם שיבוא לידי נותר. והדעת מכרעת דבמקום כזה שאין לה

 משום עשה דכרת הגם שיבואו לידי נותר. ועי' כס"מ כן שהנותר הוא כשוא"ת (ועי' חי' הגר"י פערלא על רס"ג שכתב דהרמב"ם פליג).

ועל עיקר הספק אם מותר לשחוט הפסח כשברי לו שיבוא לידי נותר ואין לו עצה לשחוט בלי שיבוא לידי  
כאורה יש בענין זה ראיות סותרות לכאן ולכאן, דלעיל (פט א) גבי חמשה שנתערבו עורות פסחיהן  נותר דל

אמרו שם שלא התירו להן להביא פ"ש ולהתנות בשלמים משום דממעט זמן אכילתן, הרי דאפילו משום 
 חשש ד"שמא יבוא לידי נותר" אמרו שלא יביא פסח, ק"ו בנ"ד שודאי יבוא לידי נותר.

לדחות ראיה זו דיתכן דשלא למעט זמן אכילה זהו תקנת חכמים שעשו בקרבנות וחמיר יותר משאר   נראה דיש
סיבות שמביאות אותו לידי נותר והגם דטעם התקנה היא מצד חשש נותר, מ"מ אחר שקבעוהו לאיסור, חמיר  

 .יותר אפילו מסיבות אחרות שגורמות לו לבוא ודאי לידי נותר 
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד א  .11
 ק"פ לקטנים לבד 
וק' דאף  .  וברמב"ם דקטן שהיה מנוי על הפסח בראשון והגדיל בינתיים פטור מפסח שניוקטנים לחודייהו.  

וצ"ל דמ"מ נחשב הפסח שנשחט אף    אי שלב"א דאורייתא מ"מ הקטן עצמו פשיטא דלאו בר חיובא הוא 
 על הקטן ול"ש פסח שני. 

וכוונתו שאינם יכולים לשמור הפסח, .  לחוד אין מביאין הפסח שאינם בני דעתעוד כתב הרמב"ם דקטנים  
וכמו שמבואר להלן בגרים. דמסתבר דלפימ"ש הרמב"ם בפ"ה מק"פ ה"ה ו' דקטנים הם    והוא דין רק מדרבנן

 (ומ"מ יל"ד כנ"ל דמאחר שאינם בני חיובא, וצ"ב). א"כ אפשר אף להקריב רק עליהםבני מינוי 
  

===============================================================  
  

 תוספות מסכת פסחים דף צא עמוד ב .12
וי"ל דאיצטריך לקטן שהגדיל בין    תימה אמאי איצטריך דהיכן מצינו שחייב קטן במצות  -איש ולא קטן  

ובפרק מי שהיה טמא (לקמן דף צג.) משמע    קמ"ל דשני תשלומין דראשון הוא   שני פסחים דס"ד דחייב לעשות פסח שני
  חרינא ובפ' ד' מיתות (סנהדרין דף נד:) נמי קשה אמאי איצטריך איש פרט לקטן בבא על אשת איש ועל אשת אביו ועל הזכר ועל הבהמה.דנפקא לן מקרא א

  

 מהרש"א חידושי הלכות מסכת פסחים דף צא עמוד ב  .13
דר'    דבריהם אינן מובנין לימשמע דנפקא לן מקרא אחרינא כו' עכ"ל    בד"ה איש ולא קטן כו' ובפ' מי שהיה

ואליביה שני כפירש"י ותוס'    נתן הוא דסבר הכי דשני תשלומין דראשון הוא אבל הכא רבי יוסי ע"כ כר' ס"ל
מיהו רבי לקמן ס"ל דקטן   ושפיר אצטריך ליה לר"י למעט מאיש קטן שהגדיל בין ב' פסחים  רגל בפני עצמו הוא

  וק"ל:  הגדיל בשני חייב דרגל בפני עצמו הוא ולא ממעט לי' מאישש
  

 רש"ש מסכת פסחים דף צא עמוד ב .14
ולולי דבריהם   עיין מהרש"אתוספות ד"ה איש ולא קטן וי"ל דאיצטריך לקטן שהגדיל כו' דס"ד כו' קמ"ל כו'.  

והשתא ליכא פלוגתא דאפשר דרבי נמי לקמן  עט אלא מכרת אבל חייב לעשות פ"ש וכרבי הנ"ל דלא ממ
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רק דצריך טעם מדוע לרי"ה  ומדויק לשון הגמרא דהכא למעוטי קטן מכרת מודה דאין כרת בקטן שהגדיל
ה ולכאורה בין לדידהו ובין לדידי קש  ממעט מאיש אשה מעיקר חיובא ולרבי יוסי אינו ממעט קטן אלא מכרת

הוא גמור  איש  הא השתא  מהאיש  קטן שהגדיל  ממועט  שיהיה   איך  ההוא משמע  דכתיב  משום  וי"ל 
וכן    וכמו דדרשינן (במגילה יא) הוא אחשורוש הוא ברשעו מתחלתו וע"ס  באישותו מקודם דהיינו מפ"ר

  כלם שם: 
  

  שערים מצויינים בהלכה .15

 
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד ב  .16
ולפי"ז נמצא דמ"ש תורה "איש ולא קטן" התורה לא  תוד"ה איש ולא קטן, קמ"ל דשני תשלומין דראשון הוא.  

אלא התורה באה ללמדינו גדרי פסח שני שזהו תשלומין דראשון,   בדיני קטןבאה כאן כלל ללמדינו חידוש דין  
  .והתורה לימדה אותנו דין זה ע"י שאמרה דין קטן

  
 תוספות מסכת פסחים דף צא עמוד ב .17

ובפ' קמא דבבא מציעא (דף   תימה אמאי איצטריך קרא והא קי"ל דאין שליחות לקטן -איש זוכה ואין קטן זוכה 
צטריך למעט דאינו  אכתי קשה אמאי אי  וכי תימא מהכא קיי"ל דאין לו שליחות  יב.) מוכח דזכיה מטעם שליחות

ויש לומר  כדאמרינן בהניזקין (גיטין דף נט.)    זוכה הא אפילו לעצמו אין לו זכיה במציאתו אלא מפני דרכי שלום
כדמסיק בשנים אוחזין (ב"מ דף יב:) וכן בפרק התקבל   דדוקא מציאה אבל מתנה דדעת אחרת מקנה אותו עדיף

  לו זוכה לעצמו אפי' לגבי קנין דאורייתא. (גיטין דף סד:) קאמרינן צרור וזורקו אגוז ונוט
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 דף על הדף פסחים דף צא עמוד ב .18
זוכה ואין  נעשה    בגמ': ההוא מיבעי ליה לכדרבי יצחק דאמר איש  קטן זוכה. וברש"י: "ואין קטן זוכה, דאין 

 שליח". 
 

כתב בזה  (מהדורא א ח"ב סימן קי ד"ה והנה בהא)    בספרו שואל ומשיבהגאון רבי יוסף שאול אב"ד לבוב זי"ע  
והנה בהא דאמרו דיליף מקרא דויקחו להם איש שה לבית דאיש זוכה ולא הקטן זוכה,  : "הערה נפלאה, וז"ל

ינו נעשה שליח ועיין רש"י פסחים דף צ"א. והדבר תמוה דהא קודם מתן תורה היה להם דין בני  והיינו משום דא
אמנם, נראה דהרי כל הטעם דעכו"ם .  נח, ועיין פ"ד שהאריך בזה, ואם כן אף שהיה גדול לא היה שייך שליחות

ועיין ועיין ב"מ דף ע"א    , אינו בר שליחות הוא מדכתיב 'אתם גם אתם', מה אתם בני ברית אף שלוחכם בני ברית
בגיטין דף כ"ג שפירש רש"י מהולים ובאו בברית מצות, ולפי זה הרי על כל פנים מולים היו, והתורה לא קבלו 
בני   ומרור, א"כ שוב היו יכולים לעשות שליחות, דמקרי  נצטוו במצות פסח מצה  עדיין, וכיון שעל כל פנים 

 ". ברית
 

במקנה שהקשה בקידושין דף מ"א ע"ב, דהיאך ילפינן שליחות מלוקח   ובזה מיושב מה שמצאתי: "וכתב עוד
ולפי מה שכתבנו אתי שפיר דאז היה מקרי בני ברית על  ,  'איש שה לבית אבות', הא לא שייך שליחות בבני נח

מיהו  , ידי מצות המילה והמצות שנתנה להם אז, והרי אמרו 'דברו אל כל עדת ישראל' אם כן נקראו בני ישראל
  , ודו"ק".זה ראיה, דמכל מקום 'בני ישראל סבא' הם, ועל כל פנים הדבר ברור דשייך שליחות בהו אין

  
 תוספות מסכת פסחים דף צא עמוד ב .19

ודמי להא דאמרינן (חולין דף   תימה דבעי למימר דגרים מדקדקים ביותר -שמא ידקדקו בו ויביאוהו לידי פסול 
ר  ובירושל' גריס אמר רבי יעקב ב  ד.) כל מצוה שהחזיקו בה גרים וכותים הרבה מדקדקים בה יותר מישראל

יצחק בשם רבי יוסי אין עושין חבורות של גרים שמתוך שהן מקולקלים אין מדקדקין ויביאוהו לידי פסול ובכל  
  . דוכתא נמי חזינן דגרים לא דייקי במצות כישראלים והכא קאמר דגרים מדקדקים יותר

  
===============================================================

===============================================================  
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת פסחים דף צא עמוד ב  .1
 מרור בלא פסח אי הוי דרבנן

מהו על רש"י ממ"ש  רש"י בד"ה לית ליה לר"ש וכשם שנשים באכילת מצה חובה הכי נמי במרור. האחרונים ת
דרבנן ומרור  בזמה"ז דאורייתא  א) דמצה  (קכ  מן התורה אלא   רבא להלן  חיובו  אין  יש ללמוד דמרור  ומזה 

אכילת מרור אינה  :  וכן מבואר ברמב"ם (פ"ז הי"ב) וז"ל.  וא"כ ה"ה נשים דאין חייבות במרור.  כשאוכל פסח
מצוות עשה אחת לאכול בשר הפסח על מצות  מצוה מן התורה בפני עצמה אלא תלויה היא באכילת הפסח. ש

ומבואר ברמב"ם שבכל ענין שאין אוכל פסח אי מצד שהיה טמא ודרך רחוקה או שאר אונסין אז גם .  ומרורים
אינו חייב במרור מן התורה, ואפילו בזמן המקדש. וכ"פ שמזכיר מצה ומרור אינו אלא שיגרא דלישניה שהמרור  

 רש"ש כאן ולקמן קט"ו ע"א.  ועיין תלוי רק בפסח ולא במצה.
אבל ,  זהו דווקא בזמן הזה דליכא פסח כלל  ועכ"פ בשיטת רש"י כאן מבואר דמ"ש רבא מרור בזמה"ז דרבנן

, ועיין מנ"ח ודלא כשיטת הרמב"ם הנ"ל. גם לאלו שאין עושין את הפסח בזמן דאיכא פסח הוי מרור מן התורה
  שיש לדקדק חילוק זה מהסוגיא בערבי פסחים שם.  (סוף מצוה יז) שהאריך בענין זה. ועיי"ש שכתב

  
 חזקוני על שמות פרק יב פסוק יח   .2

פרש"י למה נאמר והלא כבר נאמר שבעת ימים לפי שנאמר ימים לילות מנין ת"ל וכו'.   -עד יום האחד ועשרים 
אלא    חז"ק היאך מצינו למימר לילות מנין הרי לעיל כתיב מיום הראשון עד יום השביעי ואפי' לילות משמע.

כר בעשייתם ולא עונש כשאין עושים אותם כגון מצה בלילה  ע"י דוחק י"ל יש לך דברים שמקבלים ש
הראשון ויש לך דברים שאין מקבלים שכר בעשייתם ושכר כשאין עושים אותם כגון מצה מליל ראשון 

כלומר אם אכל מצה כל שבעת הימים קיים הפסוק זה   ומ"מ מצות, שבעת ימים מצות תאכלו כתיב .  ואילך
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לילות מנין כלומר אם אכל כל שבעת הלילות מצה מנין שקיים את הפסוק ת"ל .  של שבעת ימים מצות תאכלו
 עד יום האחד ועשרים מכל מקום. מיום הראשון עד יום השביעי לא קאי אלא אכי כל אוכל חמץ.

  
  408-405שדה חמד ח"ז ע'  .3
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 שו"ת אבני נזר חלק אורח חיים סימן שפא  .4
ל אכילת מצה ועל אכילת מרור. ומהראוי הי' לברך לאכול. כיון שהוא  נתתי אל לבי לעיין בענין ברכת עא)  

והרמב"ן [ז ע"א] והר"ן [בד' הרי"ף ד ע"א] כתבו באמת בלמד לאכול. אך גירסת ספרים שלנו בפרק ערבי .  מצוה שאי אפשר לקיים על ידי שליח
מוציא כל המסובין שייך יותר על אכילת כו'. ותירוץ זה אינו עולה למנהגינו שכל    פסחים [קיד ע"ב] על אכילת כו' והלבוש [סי' תע"ה ס"א] כתב משום דבעל הבית

 צות לעל אכילת:    אחד מברך לעצמו ומכל מקום מברכינן על. והחק יעקב סי' תל"ב כתב לפי שאין משנין לשון תורה על מצות ומרורים וכו' ותימה דמה ענין על מ

על ביעור חמץ. ולכאורה הי' יותר ראוי לברך לבער דודאי להבא ולפענ"ד נראה ליתן טעם מה שמברכין  ב)  
ולפענ"ד נראה כיון דמצוות ביעור נעשה בהגיע פסח. דאין הביעור מצוה מצד הזמן  . ועיין בתוספות ור"ן.  משמע

וכיון שבהגיע פסח כבר נתבער החמץ שייך יותר לברך .  שנעשה בו הביעור, רק מצד הפסח שבא אחר הביעור
 :    דמשמע נמי לשעבר ולא לבער דלא משמע אלא להבא לבד על ביעור

ובזה יש ליתן טעם דמברכינן על אכילת מצה ומרור לראב"ע [קכ ע"ב] דאכילת פסח עד חצות ויליף  ג)  
מגזירה שוה דועברתי בארץ מצרים בלילה הזה מה להלן עד חצות אף בלילה הזה דכתיב באכילת פסח 

עברה בארץ מצרים הי' ברגע חצות ממש. ואיך יליף לאכילת פסח עד שהרי ה.  והדבר יפלא.  עד חצות
על  .  וצ"ל כיון דאי אפשר לאכול בחצות ממש שאין בו המשך זמן כלל. והמעשה צריך המשך זמן. חצות

וכן במצה דיליף מפסח וכל שכן מרור דכתיב גבי .  כורחך הפירוש שבחצות יהי' כבר הבשר פסח נאכל
 כנ"ל:    ת מצה ומרור שבהגיע חצות יהי' כבר נאכל יותר טוב לברך בעלואם כן כיון דמצוו. פסח
ולהנ"ל יש לפרש כיון  .  ובזה יש ליתן טעם שאין מפטירין אחר הפסח אפיקומן. שאסור לאכול לאחר הפסחד)  

י' על כרחך שיה.  שהמצוה בהגיע חצות. אם כן צריך שיהי' טעם פסח אז בפיו שלא יהי' כלה אכילת פסח מכל וכל
 :    טעם מצה אז וישאר אז רושם מהמצוה

לדינא למאן דאמר אין הפסח נאכל [אלא] עד חצות. והוא הדין מצה. דלאחר חצות מותר לאכול. ובלאו הכי נראה כן    ועל כן נראהה)  
דודאי אין חיוב שישאר טעם פסח ומצה בפיו רק בזמן המצוה. ועל כן נראה דאם בתחילת הסעודה או באמצע רואה שהוא קרוב לחצות. 

ם הלכה כר' אלעזר בן עזרי' יהי' לשם אפיקומן. וימתין עד לאחר חצות ויאכל סעודתו. ואחר כך יאכל שנית יאכל כזית מצה על תנאי א 
אפיקומן ויוצא ממה נפשך. אם הלכה כראב"ע דעד חצות יוצא באפיקומן ראשון. ואחר חצות מותר לאכול דברים אחרים ואם הלכה 

  . [בענין ברכת על אכילת מצה ע"ע להלן סי' תקל"ה]:  כרבי עקיבא דעד שיעלה עמוד השחר יוצא באפיקומן השני


